quanto entre médicos que participam de equipes de transplantes. Pelos intensivistas, é muito 

destacada a importância da tecnologia em uma Unidade de Terapia Intensiva. Apenas para 

montar um leito de UTI em um hospital público são necessários R$ 75.000,00 (setenta e cinco 

mil reais), fora as despesas com manutenção de equipamentos. Todos os intensivistas que 

entrevistei afirmam que a UTI é o setor do hospital que recebe maior investimento em 

tecnologia (isto se comparado a enfermarias, quartos e blocos cirúrgicos). Todos os recursos

[...]

verificado quando se trata do diagnóstico do “possível doador”. Guerra et al (2002) afirmam 

que um “possível doador” é mantido na UTI recebendo o tratamento que um paciente em 

estado grave receberia. Este tratamento custa em média para o hospital R$ 2.883,37 (dois mil, 

oitocentos e oitenta e três reais e trinta e sete centavos), porém, o Sistema Único de Saúde só 

repassa para a instituição 64,29% deste valor, ou seja, R$ 1.853,71 (mil, oitocentos e 

cinqüenta e três reais e setenta e um centavos). Os autores ainda comentam que:  

Os procedimentos cobertos pelo SUS estão aquém dos procedimentos 
realizados de fato, visto que não foram contemplados pela Portaria GM/MS 

no. 92 de 23/01/2001, os exames complementares de diagnóstico, tais como